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Аннотация. Ұлттық құндылықтар мен дəстүрлер – жеке тұлғаның рухани қалыптасуының негізгі тірегі 

əрі ұлт болмысының өзегі болып табылады. Мақалада жаһандану дəуірінде ұлттық бірегейлікті сақтау, тіл мен 

мəдениетті құрметтеу, салт-дəстүрлерді ұрпақ бойына сіңірудің маңыздылығы қарастырылады. Қазақ 

халқының рухани мұрасы, соның ішінде ғұламалардың ой-пікірлері арқылы адамгершілік, ар-ождан, 

отансүйгіштік қасиеттерді қалыптастыру мəселесі талданады. Ұлттық құндылықтар мен дəстүрлердің білім 

беру жүйесіндегі рөлі айқындалып, оларды жаңғырту – болашақ ұрпақты тəрбиелеудің басты шарты екені 

тұжырымдалады. 

Annotation. National values and traditions are the spiritual foundation of personal development and the core 

of national identity. The article examines the importance of preserving national identity, language, culture, and traditions 

in the era of globalization. It analyzes how the spiritual heritage of the Kazakh people and the ideas of prominent 

thinkers contribute to fostering morality, conscience, and patriotism in the younger generation. The role of national 

values and traditions in the education system is emphasized, highlighting their importance in shaping a spiritually rich 

and socially responsible individual. 

Түйін сөздер:  жеке тұлға, ұлт, ұлттық құндылық, дəстүр, ұлт болашағы 
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Қазіргі жаһандану дəуірінде ұлттық құндылықтар мен дəстүрді сақтау - қоғамның ең 

өзекті мəселелерінің бірі. Ұлттың болашағы – өз елінің тарихын, тілін, мəдениетін, ұлттық 

құндылықтар мен  дəстүрін құрметтейтін, рухани бай тұлға тəрбиелеумен тығыз байланысты. 

Осы тұрғыдан алғанда ұлттық құндылықтар мен дəстүрлер жеке тұлғаның жан-жақты дамуы 

мен қалыптасуына зор əсер етеді.  

Абай «Адамды заман билемек, заманға жаман күйлемек» - дейді, бұл əлемдік даму 

жолын түсінуге мүмкіндік береді [1]. Біз үшін жасанды, виртуалды, əлемде жоғалып кетпеу, 

жаһандану заманында өзіміздің ұлттық болмысымызды, ұлттық бірегейлігімізді жəне рухани 

ерекшелігімізді, ұлттық құндылықтар мен дəстүрімізді сақтап қалу аса маңызға ие. XXI 

ғасырда  рухы биік, əлем мəдениетімен бəсекеге түсе алатындай белес тұр. Бұл ең маңызды 

мəселелердің бірі. Біз үшін еліміздің өркендеуі, ұлттық құндылықтарымыз бен дəстүрімізді 

сақтау – қымбат қазына. Әр ұлттың өзіндік тарихы, тілі, салт-дəстүрі мен мəдениеті бар. Сол 

дəстүр мен құндылықтар халықтың рухани тірегі, өмір сүру салтының айнасы болып 

саналады. Ұлттық құндылықтар мен дəстүрлер – ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып келе жатқан 

тəрбие мектебі. Олар тұлғаның бойына ізгілік, намыс, мейірім, отансүйгіштік сияқты 

қасиеттерді сіңіреді. Жеке тұлғаның шынайы дамуы ұлттық тамырдан басталады. Адам өз 

ұлтының құндылықтарына, мəдениетін, тілін, тарихын, дəстүрін танып-білген сайын өз 

болмысын, өмірлік мақсатын терең түсіне бастайды. Мысалы, «жеті атасын білу» салты — 

ұлттың бірлігін, туыстық байланысын нығайтатын рухани мектеп іспетті.   

Ұлттық ойындар, əн-күй, мақал-мəтелдер де тұлғаның дамуына əсер ететін рухани 

құралдар. Олар ойлау қабілетін дамытып, өмірге деген көзқарасты қалыптастырады. 

Мысалы, «Отан — отбасынан басталады» деген сөз адамның өз отбасына, еліне деген 

жауапкершілігін арттырады. Бүгінгі таңда əлем жылдам өзгеріп, мəдениеттер тоғысып 

жатқан заманда ұлттық дəстүрлерді сақтау — өте маңызды міндет. Егер адам өз ұлтының 

тамырынан ажырамаса, ол қай елде жүрсе де өз болмысын жоғалтпайды, рухани тұрғыда 

биік тұлға болып қалыптасады. 

Ұлттық құндылықтар мен дəстүрлер – жеке тұлғаның рухани өзегін қалыптастыратын 

мəңгілік қазына, тек дəстүрін қадірлеген, ұлттық рухын сақтаған адам ғана толыққанды, 

«кемел тұлға» бола алады.  Ұлттық құндылық, дəстүрлерді қарастырғанда біз ұлттық дəстүр, 

ұлттық сана-сезім, тіл мəселесіне де көңіл бөлуіміз қажет, өйткені олар барлығы бірге 

тоғысып, өзекті мəселені тудырады.  

Көрнекті ғалымдардың еңбектерінде де қоғамдық өмірдің негізгі бағыты ұлттық 

құндылықтар мен дəстүрлерді тұлғаның бойына сіңіру мен дарытуға бағытталған тың ой-

пікірлер, жазбалар баршылық. Бұл ретте, ұлттық құндылықтар мен дəстүрлер арқылы адам 

мен Әлемнің, жеке адам мен дүниенің, білімнің, жан мен тəннің, рух пен тəннің бірлігін 

түсінуге жол ашады. Қазақ халқының өмірі, тарихы мен ой-өрісін білім мен ғылымда 

сабақтастыра отырып дəріптеуде ұлттық құндылықтар мен дəстүрлерге толы ауыз əдебиеті, 

халық шығармашылығы, əн мен күйде, аңыз-əңгімелерде көрініс тапқан.  

Шəкəрім Құдайбердіұлы айтқандай «адамгершілік тəрбиесінің мақсаты, адамның 

бойында жоғары адамгершілік пен руханиятты белсенді орнатуға деген ішкі қажеттілікті 

қалыптастыру». Адамның рухани өрлеуінің берік негізі – «ар». Сондықтан білім беру, «ар 

ғылымын» оқыту – этика, өзін-өзі тəрбиелеу – жастарды адамгершілікке тəрбиелеудің негізгі 

факторлары болып табылады [2]. Шəкəрім еңбектерін талдай келе, біз ұлттық 

құндылықтарды тұлға бойына сіңірудің жолдары – «асыл мақсат», «адал еңбек», «игі істер» 

дей аламыз. 

Ахмет Байтұрсынұлының «Қырық аңыз» жəне «Маса» жинақтарындағы өлеңдері 

негізінен мəдениет, ғылым, білім, прогресс мəселелеріне арналған. Ал, «Қазақтың күйі», 

«Қазақтың салт-дəстүрі», «Мəдениеті» атты өлеңдерінде автор қоршаған өмірдің 

құбылыстары мен оқиғаларына көз жүгірте отырып, олардың əрекетсіздігі, салғырттығы, 

баяулығы, надандығы, озбырлығы сияқты көптеген келеңсіз құбылыстарды нақты 

баяндайды [3]. Ахметтің рухани мұраларында қазақ халқының мұң-мұқтажын, арман-тілегін, 

жарқын болашақты аңсаған арман-мақсатын айтып, бюрократизмнің екіжүзділігін 
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əшкерелеп, білім мен мəдениетті меңгеруге, ұлттық құндылықтарымызды қастерлеу мен 

ұлттық дəстүрлерімізді сақтауға шақырды. 

Ұлттық дəстүр – ұлттың өмір сүру салты мен дүниетанымының айнасы [4]. Ол 

ғасырлар бойы халықтың тұрмыс-тіршілігімен, салт-санасымен, рухани тəжірибесімен 

сабақтасып қалыптасқан. Ата-баба дəстүрін сақтау арқылы жас ұрпақ өз тегін, тамырын, 

ұлтын таниды, бойына отансүйгіштік қасиетті сіңіреді. 

Ұлттық құндылықтар тұлғаның рухани жəне моральдық қасиеттерін қалыптастырады. 

Мысалы, үлкенге құрмет, кішіге ізет, ата-анаға тағзым, қонақжайлылық, имандылық сияқты 

қасиеттер – қазақ халқының дəстүрлі тəрбиесінің өзегі. Мұндай құндылықтар жеке тұлғаның 

адамгершілік бейнесін айқындап, оның мінез-құлқына, өмірлік ұстанымына бағыт береді. 

Бұл ретте ұлттық құндылықтар мен дəстүр жеке тұлғаның рухани-адамгершілік дамуындағы 

рөлін арттыра түсетіні анық. Ұлттық құндылықтарды бала жастан бастап бойға сіңіруден 

білім беру ошақтары да шет қалып отырған жоқ. Алдыңғы қатарлы елу елге қосылудың алғы 

шарттарының бірі - ең озық, жақсы қасиеттер жинақталған ұлттық мектеп десек, оны бірден 

- бір қалыптастыратын орта білім мекемесі екені белгілі.  

«Ұлттық сана-сезім, ұлттық дүниетаным халыққа туа біткен, сондықтан да табиғи 

заңдылық сияқты құдіретті сезім емес, - деген А.Айталы сөзімен келісе отырып [5], ұлттық 

сананың өсуі үшін ұлттық құндылықтарды бағалаудың, оны насихаттаудың қаншалықты 

маңызды екенін ойға түюге болар еді. Ұлттың барлығы мен бірлігін танытатын, тұтастығы 

мен тұғырын анықтайтын – тілі. Сондықтан ұлт үшін ең басты мəдени-рухани құндылық – 

тіл. Ұлттың ортақ тағдыры бар, ортақ рухани құндылықтары бар, ортақ ділі мен мінезі бар, 

ортақ ұлттық коды бар, осының бəрінің басын қосып, тұтастыққа жеткізері, ұстанар 

ұстанымының таразысы, дүниетанымның темірқазығы – ана тілі, ұлт тілі -екендігі тағы да 

бір тілге тиек етуді жөн көріп отырмыз.   

Ұлттық дəстүрге сүйенген тəрбиенің ең басты нəтижесі – отансүйгіш, елжанды азамат 

қалыптастыру. Өз ұлтының тарихын, тілін, мəдениетін құрметтеген адам өз елінің дамуына 

үлес қосуға ұмтылады. Бұл – ұлттық бірегейлікті сақтаудың негізгі тетігі болып табылады. 

Дəстүрлер арқылы адам қоғамдағы өз орнын таниды, əлеуметтік қатынастарға 

бейімделеді. Ұлттық ойындар, мақал-мəтелдер, шешендік өнер мен фольклорлық мұралар 

тұлғаның ой-өрісін, тіл байлығын дамытады. Мұндай мəдени элементтер арқылы ұрпақ өз 

ұлтының дүниетанымын, өмірлік тəжірибесін игереді. 

Дəстүр - бұл ұрпақтан-ұрпаққа берілетін жəне белгілі бір халықтың немесе 

қоғамдастықтың мəдени жəне тарихи сəйкестігін анықтайтын əдет-ғұрыптар, рəсімдер, 

рəміздер мен құндылықтар жүйесі. Дəстүрлер дін, отбасы, мерекелер, үйлену тойлары, 

жерлеу рəсімдері, тамақтану, киім, қолөнер, музыка, би жəне т. б. сияқты өмірдің əртүрлі 

салаларымен байланысты болуы мүмкін. Дəстүрлер қоғамдағы тұрақтылық пен дəйектілікті 

сақтау үшін маңызды, бұл адамдарға өткенмен байланысты сезінуге жəне өз мəдениетіне 

жату сезімін қалыптастыруға көмектеседі. Олар білімді, дағдыларды жəне құндылықтарды 

бір ұрпақтан екінші ұрпаққа сақтауға жəне беруге көмектеседі, бұл адамдар тобындағы 

əлеуметтік жəне эмоционалды байланыстарды дамытуға ықпал етеді [6].  

Энциклопедияда «құндылық» ұғымы «объектінің жағымды немесе жағымсыз 

жақтарын білдіретін философиялық - социологиялық ұғым [7]. Құндылықтар қоғам үшін ең 

маңызды деген əдет - ғұрыптар, нормалар мен мəн - мағыналар қызметін өзіне бағындырады 

жəне реттейді. Құндылықтар адам мүддесінің объектісі бола тұра, əлеуметтік, заттық 

ортадағы күнделікті тіршілікте бағыт беру рөлін атқарады. адам өзін қоршаған заттық жəне 

рухани əлемді құндылықтар арқылы бағалайды.» деп түсіндіреді. 

Құндылық - бұл бір нəрсені немесе біреуді маңызды, пайдалы немесе қажет ететін 

нəрсе [8]. Бұл ұғым əртүрлі контексттерде кеңінен қолданылады, атап айтқанда экономика, 

философия, психология жəне басқалар. Экономикада құндылық ақшалай түрде бағаланады 

жəне тауарға немесе қызметке сұраныс пен ұсыныспен анықталады. Философияда 

құндылықты адамгершілік, мəдениет немесе эстетика тұрғысынан анықтауға болады. 

Психологияда құндылықтарды адамдарға шешім қабылдауға жəне олардың əрекеттерін 
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бағалауға көмектесетін сенімдер мен басымдықтар ретінде анықтауға болады. Кез-келген 

контексте құндылық субъективті болып табылады жəне əр түрлі адамдар мен қоғамдар үшін 

əр түрлі болуы мүмкін.  

«Құндылық» ұғымының мəнін таратып айтқанда қоғам өмірінде қалыптасқан 

жасампаз идеялар мен этикалық категориялар, маңызды мақсат-мұраттар мен оларға жету 

жолдары, мінез-құлық мəнері туралы жинақталған түсініктер болады. Құндылық – бір заттың 

маңыздылығы, пайдалылығы. Сырттай құндылық – зат не құбылыстың қасиеті болып 

анықталады. Алайда оның маңыздылығы мен пайдалылығы табиғаттан, объекттің ішкі 

құрылымының əсерінен емес, адам болмысына енген, адам оған құштар не қажеттілік сезетін 

нақты қасиеттердің субъективті бағалануынан болады.  

Құндылықтар жүйесі адамның күнделікті қоғамдық, не жеке тұрмыстық бағдарында, 

оның айналасындағы заттар мен құбылыстарға қарым-қатынасының орнауында айқын 

көрінеді. Яғни, құндылық дегеніміз тарихи тəжірибе негізінде тұжырымдалған ұлт немесе 

адамзат мəдениетінің мəні болып табылады.  

Дəстүр – əлеуметтік-мəдени мұраның ұзақ уақыт бойына адамдар атадан балаға 

қалдыратын, əдетке айналған, сол қоғамның немесе əлеуметтік топтың құндылықтар жүйесі 

мен ережелеріне ұласқан бөлігі [9].   

Дəстүр тек мұраның нысандарын ғана емес, сонымен қатар, əлеуметтік мұрагерлік 

процесі мен оның əдіс-тəсілдерін де қосып алады. Олар қоғамның барлық салаларынан 

көрініс табуы мүмкін,олардың діндегі, ғылымдағы, өнердегі, əдебиеттегі жəне басқа да 

салалардағы алар орны ерекше. Қоғамдағы даму салдарынан дəстүр рөлі біршама 

төмендейді. Олардың қоғамдық қызметтері индустриалды қоғамға қарағанда, 

индустрияландыруға дейінгі қоғамда едəуір кең болды.  

Дəстүрлер мен құндылықтар бір-бірімен байланысты жəне бір-біріне əсер етеді. 

Дəстүрлерді қоғамның құндылықтарымен анықтауға болады, ал дəстүрлерді ұстану осы 

құндылықтарды нығайтуға жəне қолдауға көмектеседі. Қоғамның дəстүрлері мен 

құндылықтары көші-қон, жаһандану, технологиялық прогресс жəне əлеуметтік өзгерістер 

сияқты сыртқы факторлардың əсерінен уақыт өте келе өзгеруі мүмкін. Алайда, олар 

мəдениеттің жəне қоғамның тұрақтылығы мен үздіксіздігін қамтамасыз етеді, өзгермелі 

əлемде адамдарға қолдау мен нұсқаулық береді. Қазақтың салт-дəстүрлері бала тəрбиесіне 

ерекше мəн берген. Бесікке салу дəстүрі арқылы ата-аналар баланы ізгілікке, 

қонақжайлылыққа, еңбекқорлыққа тəрбиелеген. Ал тұсау кесу – баланың алғашқы қадамын 

тек қана физикалық тұрғыдан емес, рухани тұрғыдан да маңыздылығын арттырып, оның 

өмірінде үлкен өзгерістерге жол ашады. Бұл ұлттық дəстүрлер баланың тұлға ретінде 

қалыптасуына ықпал етіп, ұлттық құндылықтардың сақталуын қамтамасыз етеді. Қазақ 

халқының ұлттық болмысы оның салт-дəстүрлері, тіл, дін, əдет-ғұрыптарында көрініс 

табады. Мысалы, қазақтың ұлттық тағамдары, киім-кешектері, қолөнері мен тұрмыс-

тіршілігі ұлттық болмыстың бір бөлігі. Бесікке салу, тұсау кесу, шілдехана сияқты ұлттық 

дəстүрлердің жеке тұлғаның дамытудағы тəрбиелік маңызы өте зор. Бұл салттар арқылы 

балаларды тəрбиелеудің əртүрлі қырлары жүзеге асады: ата-ананың жауапкершілігі, 

ұрпақтар сабақтастығы, үлкенге деген құрмет, кішілерге қамқорлық көрсету сияқты 

қасиеттер баланың бойында қалыптасады. 

Ежелгі заманнан бері қазақтың ұлттық құндылықтарды атап өтетін болсақ:  

- бостандық (кез келген уақытта қазақтар бір түнде киіз үй жинап, отбасымен бірге 

басқа ауылға немесе шексіз далаға қоныс аудара алады);  

- өзара көмек ("асар" - Бұл бүкіл ауыл өртенген тұрғын үйдің немесе джуттан құлаған 

табынның орнына үй салуға немесе жаңа мал жинауға көмектескен əдет);  

- қонақжайлылық (кез-келген саяхатшының құндылығына байланысты əдет) - 

үлкендерге құрмет (бұл ұрпақты байланыстыратын жағымды құбылыс) [10]. 

Жеке тұлғаның құндылық түсініктеріне əсер ете оқыту оның ең алдымен, əдептілігіне 

баса назар аударуды қажет етеді. Өйткені ол - халқымыздың ұлттық психологиясының өзегі, 

оның ғасырлар бойы қалыптасқан қоғамдық санасының практикалық көрініс, барлық кісілік 
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қасиеттерінің жиынтығы. Өкінішке орай, қазіргі уақытта бізге өзіміздің қазақи өмір 

тіршілігіміз бен шығыстық дүниетанымдағы ұлттық мектебімізді құру жетіспей жатқаны 

анық. Тəрбие мектебі болып табылатын қазақтың мақал - мəтелдері мен аңыз - əңгімелері 

дүниежүзілік тəжірибеде батыстық ұғымдармен сəйкес келе бермейтіні анық. Қазақи 

дүниетанымның өзегі - адамшылық. Қазақ «Жаным - арымның садағасы», «Дүние - қолдың 

кірі», «Кісі елінде сұлтан болғанша, өз еліңде ұлтан бол» деп, еліне деген іңкəрлік сезімін 

қалыптастырады.  

Халықтық тəрбие өз дəстүрін дінмен бекіте отырып, тұлғаны қалыптастырудың 

қайталанбас мектебін жасаған. Ақын Сұлтанмахмұт Торайғыров қазақи пəлсапаны құрайтын 

он бір мақалды келтіре отырып, «Байқасаң қазақтың өзіңде бар, дүниенің гелийлігі, 

пайғамбары» дейді. 

Ұлттық құндылықтар мен дəстүрлер – жеке тұлғаның рухани өзегін қалыптастыратын 

мəңгілік қазына. Олар адамның адам болып қалыптасуына, ұлттық болмысын сақтап, рухани 

бай тұлға ретінде жетілуіне негіз болады. Сондықтан қазіргі білім беру мен тəрбие жүйесінде 

ұлттық құндылықтар мен дəстүрлерді жаңғыртып, оларды жеке тұлғаның дамуының басты 

арқауына айналдыру – уақыт талабы.  Әрбір азамат, тəрбиеші, ұстаз, ата-ана өз міндетін 

орындап, жеке тұлғаны дамытуда ұлттық құндылықтар мен дəстүрлерді дəріптеп, болашақ 

ұрпаққа жеткізу үшін жұмыла жұмыс істеуі тиіс. 

 

Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым 

комитетінің BR28713029 «Қазіргі ұлттық бірегейлікті қалыптастырудағы халық 

шығармашылығының әлеуметтік рөлін зерттеу: рухани мәдениетті өзгерту және қайта 

құру» атты ғылыми бағдарламасы аясында әзірленді.  
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